ＭＩＣＥ発第 000103 号

平 成 ２ ８ 年 ２ 月 4 日

熊本市障がい者自立支援協議会委員様

熊本市長 大 西 一 史

（公印省略）

桜町・花畑周辺地区の整備に伴うアンケート調査について（依頼）

軽暖の候、皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、日頃から本市施策について、ご理解とご協力を賜り深く感謝申し上げます。

 さて、現在、桜町地区（交通センター・県民百貨店跡地）では、民間事業者が行なう再開

発事業によって、バスターミナルや商業施設に加え、熊本市が取得する（仮称）熊本城ホー

ルの整備が予定されており、現在、『誰もが利用しやすい施設』となるよう施設設計を進め

ているところです。

つきましては、今後の詳細設計の参考にさせていただきたく、本調査にご協力いただきま

すようよろしくお願いいたします。

記

１ 調査名

桜町・花畑周辺地区の整備に伴うアンケート調査

２ 回答方法

アンケート用紙（両面）にご記入の上、添付の返信用封筒に入れて投函して下さい。

（切手を貼る必要はありません。）

３ 回答期限

平成２８年３月１５日までに投函をお願いします。

【お問い合わせ先】

熊本市観光文化交流局ＭＩＣＥ
マ イ ス

推進課

  担  当：德永、三池

  電  話：096-328-2077

  ＦＡＸ：096-355-4443

資料４

H28-2-19

熊本市 MICE推進課

桜町・花畑周辺地区の整備に伴うアンケート調査

現在、桜町・花畑地区で整備が予定されている（仮称）熊本城ホールやバスターミナル、

商業施設等については、『誰もが利用しやすい施設』となるよう設計を進めており、今

後の参考にさせていただきたいと思いますので、ご意見等の記入をお願いいたします。

１．該当するものに〇をつけて下さい。

  性別  （  男  ・  女  ）

  年齢  （  10 代・ 20 代・ 30 代・ 40 代・ 50 代・ 60 代・ 70 代・ 80 代以上）

２．既存の公共ホール（市民会館、県立劇場、グランメッセ等）において、施設面で利用し

やすかった点、改善すべき点があればご記入ください。

〇利用しやすかった点

〇改善すべき点

裏面もご記入ください。

H28-2-19

３．旧交通センターにおいて、施設面で利用しやすかった点、改善すべき点があればご記入

ください。

〇利用しやすかった点

〇改善すべき点

４．近隣のシンボルプロムナードや（仮称）花畑広場、花畑公園、辛島公園において、配慮

してほしい点・要望等があればご記入ください。

５．その他、施設面で配慮してほしい点・要望等があればご記入ください。

ご協力いただきまして、ありがとうございました。

 いただいたご意見等については、今後の施設設計の参考にさせていただきます。

お問い合わせ：熊本市ＭＩＣＥ
マ イ ス

推進課 担当：徳永、三池（328-2077）

2階 多目的ホール
コンサート開催イメージ

桜町の新
規施設

4階 メインホール
ホワイエイメージ

4-6階 メインホールコンサート開催イメージ

設計
H26～27年度

 ○ 事業費・スケジュール

基本構想
H23年度

基本計画
H25年度

解体・建設工事
H27年度～30年度

Ｈ30年度
完成予定

2階 エントランスイメージ

熊本市観光文化交流局 ＭＩＣＥ推進課
〒860-8601 熊本市中央区手取本町1-1

ＴＥＬ 096-328-2077 FAX 096-355-4443
E-mail:mice@city.kumamoto.lg.jp

平成28年2月現在

桜町の新
規施設

バスタｰミナル 商業施設

ホテル

屋上庭園

・講演会、大会、マイク利用のコンサートに適したホール

 催事によって
 変更可能

平土間利用のイメージ

新潟コンベンションセンター

・30㎡～300㎡の様々な規模の会議室

・小規模学会、講演会、各種セミナー、試験など

 様々な催事・規模に対応

・平土間1,000㎡で、様々なイベント・展示会、レセプションに対応

・壁面収納の可動席と仮設席を配置し、750人収容の中規模ホールとして利用可能

・コンサートなどの文化催事にも対応可能

ステージから客席を見たイメージ メインホールイメージ

様々なイベント 物産市、フリーマーケット スポーツイベント 展示会、商談会

可動席・仮設席配置のイメージ

・分割利用も可能な平土間1,800㎡で、様々なイベント・展示会等に対応

・天井高7ｍで重量物の展示も可能なホール

福岡国際会議場

〇 バスターミナル ・・・ バリアフリーに対応し、車路とホームの間に壁を設ける
ホームドア方式を導入

〇 商 業 施 設 ・・・ 老若男女すべての人が楽しめる店舗づくりを計画

〇 屋 上 庭 園 ・・・ 熊本城が眺望できる屋上庭園を計画

〇 ホ テ ル 〇 共 同 住 宅 〇 立体駐車場

〇 保育・託児施設 〇 医 療 施 設

〇 シンボルプロムナード ・・・ 施設前面の道路（現在、仮バスターミナルで利用中）は、
日常的にも賑わいを生む歩行者空間として計画

〇 （ 仮 称 ） 花 畑 広 場 ・・・ 様々な屋外イベントでの利用が可能なよう計画

〇 花畑公園・辛島公園 ・・・ 緑や歴史が感じられる空間を計画

シンボルプロムナードのイメージ （仮称）花畑広場

https://www.tokimesse.com/sponsor/guide/img/pic_meeting01_main01.jpg
http://bakusui.blog.eonet.jp/.shared/image.html?/photos/uncategorized/2012/08/14/img_4963.jpg
https://www.google.co.jp/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj-nN69qrjKAhXEmpQKHSGUACMQjRwIBw&url=https://trx.jp/hallDetail.xhtml?hallId%3D19&bvm=bv.112064104,d.dGo&psig=AFQjCNG8lPOAkvAE1nJFuXz1pJnsI4oXpg&ust=1453377171632140